Mezus piangher a un oju qui non a duos. *Meglio piangere con un occhio che non con due occhi*. Lo dicono le donne che per non esser ben accasate se ne stanno meglio zitelle. Meglio il male piccolo.

Biadu qui hat un oju in perra de janna. *Beato chi ha un occhio nella porta*. S'intende chi ha una persona vigile per custodir la casa.

Nen pro intender nen pro bider, oju et vista non si attant. *Né l'occhio si sazia per vedere, né la vista*. Ha molti sensi, il più ordinario è degli avari.

Plus est mannu s'aju qui non sa bentre. *Più grande è l'occhio che non il ventre*. Dicesi quando uno si lagna di una cosa che sembra poca e ne sopravanza.

Ojos qui non si bident de pare s'ismentigant. *Occhi che non si vedono insieme si dimenticano*. Ital. *Lontano da occhi, lontano da cuore*.

Sos ojos Deus los hat postos pro abbaidare, et i sas orijas pro iscultare. *Iddio ha messo gli occhi per guardare, e le orecchie per ascoltare*. Ebr. Aurem audientem, et oculum videntem, Dominus fecit utrumque, Proverb. XX, 12.

Qui non hat ite fagher, s'aju sinde bogat. *Chi non ha che fare se ne cava l'occhio*. Vale uno che resta ozioso non istà senza far qualche mancanza, e questa va in suo danno.

A ogu a ogu s'nd'istudat su fogu, Mer. *Col sol guardar degli occhi, il fuoco si estingue*. Dicesi ad uno che deve attendere ad un affare di premura, ed egli guarda con indifferenza, aspettando che lo faccia un altro, ed intanto va alla malora.

Ogus chi non bint, anima no creit. Ogus chi bint, anima creit. *Occhi che non vedono, anima non crede. Occhi che*

vedono, anima crede. Quando una cosa succede sotto gli occhi, muove più a compassione, ed al contrario il dolore è meno sensibile.

Ogus non bint, coru non dolit. *Occhi non vedono, l'anima non duole.* Nel senso del precedente.

Ogus chi non si bint, de paris s'iscarescint. *Occhi che non si vedono, si dimenticano a vicenda.* Di due amanti che si allontanano ed a poco a poco in essi si raffredda la stima.

Cun is ogus pittius pittius, o tenis famini o tenis frius. *Cogli occhi impiccioliti, o hai fame o soffri freddo.* Si dice quando fa freddo intenso che si manifesta anche negli occhi. Ha pure altri sensi di desiderio.

Onore, vedi Honore.

Orcu, Dial. Com.; *Orco*.

Fentomare s'orcu et intrare in janna. *Nominar l'Orco, e comparir nella porta.* Lat. Lupus in fabula. Vedi Moros. Per la voc. Orcu vedi *Vocabolario*, ad voc.

Mortu s'orcu perdiu totu, Mer. *Morto l'orco si perde tutto.* Dicesi quando muore un padre di famiglia.

Orija, Log.; *Orecchia*.

Oriji longu, vidale: oriji curtu vida curta. *Orecchio lungo vita lunga, orecchio piccolo, vita corta.* Prov. in quasi in tutte le nazioni, ma non veridico nel suo effetto, se non è che abbia il prov. un senso morale. Sopra questo proverbio è basato l'uso che nei villaggi nel dì onomastico di uno gli si tirano le orecchie, in segno di augurio di lunga vita.

Non l'intrat ind'una orija, et que li bessit in s'atera. *Non gli entra in un orecchio e gli esce dall'altro.* Dicesi quando uno sente una cosa, la medita e la ritiene per servirsene all'occasione.

Sonare campaneddas in s'orija. *Suonare campane nell'orecchio.* Prov. antico fondato nella credenza del volgo che

dice quando uno ha i zuffoli all'orecchio destro, ne dicano bene: al contrario se all'orecchio sinistro. L'istesso credeva il popolo Romano al tempo di Plinio. Ital. *Qualcuno dice mal di me, ché mi zuffolano le orecchie*, Pesc.

Aricchi chi no intendi, scandalu faci, Gall. *Orecchio che non sente fa scandalo.* Dei sordi ai quali bisogna parlar in alto. Si dice anche quando si fa scandalo per aver preso un equivoco.

Oro, Log.; Oru, Mer. e Sett.; *Oro*.

S'oro non est caru finzas qui non si perdet. *L'oro non è caro fino a che non si perde.* Metaf. dicesi delle persone che si disprezzano e che all'occasione sono necessarie. Così pure di altre cose.

S'oro tirat coro. *L'oro tira il cuore.* Lat. Auri sacra fames. Attira, né si ha cuore di spenderlo.

Non s'agatat oro qui paghet sa salute. *Non si trova oro che paghi la salute.* Di questo prov. abusano i poltroni che per non perder la salute non vogliono far nulla, e così la perdono in peggior modo coll'ozio.

Totu su qui lughet non est oro. *Tutto ciò che risplende non è oro.* Lo stesso che *L'apparenza inganna*.

S'oro est s'ultimu ad s'ispendere. *L'oro è l'ultimo a spendersi.* Non è precetto che dà il proverbio, ma il bisogno ha fatto il precetto, è questo proverbio comune a tutte le nazioni.

S'oro est caru proite est raru. *L'oro è prezioso perché è raro.*

S'oro lughet sempre. *L'oro sempre riluce*, cioè la verità, e l'onestà risplendono in tutti.

Cretende qui fit ghindalu de oro, / Et fit truncu de caula limosu. *Io credeva che fosse un guindolo d'oro, e mi sono trovato con un torzo limoso di cavoli.* Principio d'una canzone del poeta Loriga di Sennori, oggi è in proverbio per indicare una cosa che non si trova tale quale si credeva. L'origine si ripete

da Sorso, in cui si dice esistesse una fonte che in fondo aveva un cesto di cavolo il quale per comparire rilucente, perciò si credeva fosse di oro. Si distrusse la fonte e l'effetto non corrispose alla speranza. Il fatto ha troppo di finzione poetica.